ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Gabinete da Secretária

OFÍCIO N.º 145/SMS/GB/BG/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Gabriel Pereira Lopes
Presidente da Câmara Municipal

Referência: Ofício nº 2.340/2024
Assunto: ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIAS APROVADAS EM SESSÃO
PLENÁRIA.

Ilustre Presidente,

A par de cumprimentá-lo. em resposta ao Ofício suprarreferenciado, sirvo­

me do presente encaminhar o Comunicado com as datas das campanhas, conforme

solicitado. segue anexo .

Sem mais para o momento. reitero protestos de elevada estima e distinta

consideração. colocando-me à disposição para dirimir quaisquer dúvidas porventura

remanescentes .

Barra do Garças - MT. 26 de Junho de 2024.

Salete Terezinha Lauermann
Secretária Municipu/ de Saúde
Port. N.º 20.842 de 20.12.2023

Rua Cara,ias. 11" 4:20. Setor Sul 11. (TI'. 78.600-140 - Rarra do Garças/MT
e-mail: gab~audebg(~1grnail.com - site: ww\\-.barradogarcas.mt.gov.hr

CO:\fLNICADO

A Secretaria \fonicipai de :inudc de Barra do Garças infom1a a 1o<las as unidacks
de ::;aúde sobre a realização d<: um:1 campanha de cirurgias de pterígio. Esta inicicttiva vÍ:-,d

atender à demanda da nossa comunidack; por esse tipo de procedimento.

Datas da Campanha:

• 29/06/2024 (sáhado)
• 30/06/2024 (dominf;o)

Objetivo: A campanh::i tem corno oqjetivo proporcionar acesso gratuito às ..:imrg1:b de
ptcrígio para os pacicntt.'S que necessitam desse tratamento. contribuindo assim parn n
melhoria da saúde ocular da pupula1.,:ãü de Barra do Garças.

Informações Importantes:

• Os pacientes já estão todus previamente cadastrados para os procedirnentus.
• Os pacientcsjú cadastradus s(:ràn comunicados através de ligação para que ;·etircn

o encaminhank'nto p,ira a cirurgia na secretaria municipal de saúde.
• Solicitamos a colabora-;ão de todas as unidades para a divulgações da:;

infr>m1a<,;õcs é:l(>S paGi(:ntc,; que: a procurarem.

Pedin.1os que toda::: é:S unidalk', ,k sa(ick l:stejarn atentas às datas e procedimcnt-1s e
qut: auxiliem na di\'tdgaçc," ti~ ir:f.'n:;::1;;ô1:.'S aüs pacientes, garantindo qw: todo~, 1;:,

pacientes já cadastradús..:: a(!uek·s que 111.::ccssítam do procedimento estejam üriemadus e
i1ü(0i1-madús sobre o p1w.:e•,::.,_

Para mais inform.c1ç1.',c:,;_ 1)or L1v ,)r_ ,:ni!\:m em contato com a Secremria \1u;:icipnl dt.·
\:.:1úck·.

'\grndecernos a cobbornçllo de tüdo~;.

Atenciosamente,

Sah)te T. Lauermann
Secretaria Municipal de Saúde
Fon , .. r 2f.l.642 de 2011212023

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Garças informa a tod~ as
unidades de saúde sobre a realização de uma campanha de Limpeza de Lente
(Y AG LASER). Esta iniciativa visa atender à demanda da nossa comunidade por
esse tipo de procedimento.

Datas da Campanha;

• 28/06/2024 (Sexta)

• 29/06/2024 (Sábado)

Objetivo: A campanha tem como objetivo proporcionar acesso gratuito às
limpezas de lente para os pacientes que necessitam desse tratamento, contribuindo
assim para a melhoria da saúde ocular da população de Barra do Garças.

Informações Importantes:

• Os pacientes já estão todos previamente cadastrados para os procedimentos.

• Os pacientes já cadastrados serão comunicados através de ligação para que
retirem o encaminhamento para o procedimento na secretaria municipal de
saúde.

• Solicitamos a colaboração de todas as unidades para a diwlgações das
informações aos pacientes que a procurarem.

Pedimos que todas as unidades de saúde estejam atentas às datas e
procedimentos e que auxiliem na diwlgação de informações aos pacientes,

garantindo que todos os pacientes já cadastrados e aqueles que necessitam do
procedimento estejam orientados e informados sobre o processo.

Para mais infonnações, por favor, entrem em contato com a Secretaria

Municipal de Saúde.

Agradecemos a colaboração de todos.

Atenciosamente;

Salete T. Lauermann
Secrebl.ria Municipal de Saúde
Port. Nº 20.842 de 20/12/2023